19. appendice] Cf. Ep. 690. 6 n.

37. Pacei] Cf. Epp. 211. 43 n., 732. 53 n. and 776.

Conclusiones] Luther's Theses, which were posted 31 Oct. 1517, and printed at Wittenberg shortly afterwards. Scheurl was sending them to friends in Nov. 1517 and Jan. 1518 (SE. 153-6) ; and in SE. 160 they are styled Luther's 'Conclusiones de indulgentiis'. Cf. also SE. 150, 157, 158.

Consilium] The proposals for a Crusade drawn up at Rome 16 Nov. 1517 ; see Raynaldus, *Annal. Eccl.* xii. 169-73, and Pastor vii. 223 seq.

40. Iulio] See Ep. 502 introd.

dormire, ne in infectam domum incidat; et si quid forte opus sit, commodes, etiamsi ipse viaticum suppeditau. Cura in primis vt venia sit educendi tres equos, quanquam fortasse nec vnum continget.

50 Lege Budaicam et ad illum meam epistolam. Vidi tandem Vtopiam Parisiis excusam, sed mendose. Ea iam Basileae sub prelo est; nam denunciaram inimicicias, ni diligentiores essent in eo negocio quam in meis. Bene vale, amicorum syncrissime.

Louanii. 3. nonas Mart. An. M.D.XVIII.

### 786. TO JOHN COLET.

Deventer MS. 91, f. 35.

LB. App. 305.

(Louvain.)

(c. 5 March 1518.)

AD COLETVM.

S. P., praeceptor optime. Et miror et doleo Coclitem huc sine tuis venisse litteris. Is tuo nomine mecum expostulat quod nihil scribam. Imo iam, opinor, excusaui me tibi quod et rarius et breuius scribam, et tuo ocio gratulatus sum, qui crebras ac longas literas nostras flagites. Crede mihi, Colete, tot epistolis hic interpellor episcoporum, magnatum, eruditorum, amicorum, ex Italia, Hispania, Germania, Gallia, vt, si nihil alioqui mihi sit negotii, non sim tamen huic vni negocio suffecturus. Redamare possum omneis, respondere singulis non possum.

10 De Grocini morbo ex animo doleo, qualis qualis in me fuit. O rem indignam! (Optarim) eiusmodi ingenia neque senium neque mortem sentire; sed haec incommoda magis sentiunt immortalitate digni. Cogor ob Nouum Testamentum excudendum aliaque nonnulla aut Basileam adire aut, quod magis opinor futurum, Venetias. Nam a 15 Basilea partim deterret pestis, partim Lachnerii mors, cuius impendiis res potissimum agebatur. Tantum iter, inquietus, suscipis, senex valetudinarius? tum hoc saeculo quo non aliud fuit sceleratus intra sexcentos annos, tanta praedonum vbique licentia? Sed quid facias? His fatis sum natus. Si immoriar, immoriar operi non omnino malo, 20 ni fallor. Sin hoc extremo fabulae actu ex sententia confecto redire contigerit, quod reliquum erit vitae apud vos agere statui. Is erit meus ab orbe vndique inquinato secessus. Regnant in omnibus principum aulis personati theologi. Curia Romana plane perfricuit